
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 -----------------------  
 
 
 
 
L’anno duemila-venti il giorno quattro del mese di febbraio l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. 
Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, ha 
adottato la seguente:  
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE   N. 0010/2020 del 04/02/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Legge Regionale n. 29/1996 e s.m.i. – Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di 

Direttore dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale di Matera  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DI PARERI: 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, avv. Francesco D’Onofrio: parere di regolarità tecnica e contabile 
favorevole _____________________ 

 

 

 

 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA la Legge Regionale di Basilicata 24.6.1996, n. 29, avente ad oggetto “Riordino degli enti di edilizia 
residenziale pubblica”, così come modificata dalla Legge Regionale 14.7.2006, n. 11, avente ad oggetto 
“Riforma e riordino degli enti ed organismi sub regionali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.12.2012, n. 235, avente ad oggetto “Testo Unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012 n. 190” ed 
in particolare l’art. 7; 

 
VISTO il D. Lgs 8.4.2013, n. 39 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i”; 

 
VISTO l’art. 6 del Decreto Legge 24.6.2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11.8.2014, n. 
114, avente ad oggetto “Divieto di incarichi a soggetti in quiescenza”; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto dell’ATER di Matera; 
 
PREMESSO CHE: 

- con DPCR n. 9 del 20/10/2019 veniva nominato Amministratore Unico dell’ATER di Matera, l’avv. 
Lucrezia Guida; 

- a seguito della cessazione dell’incarico del precedente Amministratore Unico terminava, per 
scadenza del contratto, anche l’incarico del Direttore, esterno all’Azienda, giusta art. 17 L.R. 29/96 e 
art. 1 contratto di lavoro sottoscritto con ATER l’1.6.2017 rep. n. 25928; 

DATO ATTO CHE l’art. 17 della L.R. n.29/96 prevede che il Direttore dell’ATER è nominato dall’A.U. ed è     
scelto , di norma, tra i dirigenti dell’Azienda o comunque del comparto Regioni –Autonomie 
Locali…omissis…o in relazione ad esigenze operative particolari e con provvedimento motivato può 
essere scelto tra esperti di particolare qualificazione in possesso dei requisiti di cui al primo comma… 

- che all’interno dell’Azienda, nessuna delle due figure dirigenziali di ruolo può svolgere il predetto 
incarico non avendo i necessari requisiti; 

- che ,  al fine di garantire il normale funzionamento dell’Azienda, l’Amministratore Unico,  con nota 
dell’8/11/2019 prot. 10667 faceva richiesta alla Presidenza della Giunta Regionale di provvedere ad 
affidare, ad interim, l’esercizio delle funzioni di Direttore ad un dirigente regionale in servizio ex art. 
17 comma 2 L.R. 12/96; 

- con nota del 6/12/2019 prot. n. 205390/11A2, acquisita all’Ater il 9.12.2019 prot. n. 0011953, il 
Dipartimento della Giunta Regionale manifestava proprio diniego attesa la carenza di figure 
dirigenziali in Regione e presso gli enti strumentali; 

- nel riscontrare quanto sopra, con nota del 2.1.2020 prot. n. 0000019 veniva richiesta, alla 
Presidenza della Giunta Regionale, l’autorizzazione preventiva al reclutamento dall’esterno della 
figura da proporre alla direzione dell’Ater ex art. 49 L.R. 26/2014 precisandone le ragioni e l’urgenza 
della nomina; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Regione Basilicata giusta nota del 16/1/2020 prot. n. 7113/11AG 
acquisita in pari data al prot. Ater n. 0000492; 

 
DATO ATTO che la nomina del Direttore ha anche l’obiettivo di  assicurare una  maggiore efficienza e 

correttezza della gestione amministrativa dell’Ente poichè si provvederà ad assegnare, al medesimo, 
specifiche unità operative alleggerendo così il carico di lavoro delle due Aree; 
 

- che detta nomina  sarà conferita nel rispetto degli obblighi previsti in materia di nuove assunzioni 
nonché dei vincoli finanziari in materia di contenimento della spesa; 

 



RITENUTO, pertanto, di dover indire avviso pubblico per l’individuazione di soggetti idonei al conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Azienda, per le ragioni sopra esplicitate; 
 
VISTO lo schema dell’avviso pubblico allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che il trattamento economico del Direttore è determinato e regolato dal Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del Personale Dirigente del comparto Regioni e autonomie locali (ora Funzioni Locali); 
 
RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di contratto da stipularsi con 
il Direttore; 
 
VISTO il Bilancio Pluriennale di Previsione 2019-2021 adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico 
n. 111 del 31 dicembre 2018 e approvato dalla Regione Basilicata con deliberazione di Consiglio Regionale n. 
873 del 4.03.2019; 
 
VISTA la propria Deliberazione n.1 del 3/1/2020 di approvazione dell’Esercizio Provvisorio per l’anno 
finanziario 2020; 
 
ACCERTATO che l’onere economico trova capienza, in conto competenza del predetto Bilancio, sul capitolo 
10201.001 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 
 

 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente recepite: 
 

1. Di procedere all’indizione di un avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti idonei al 
conferimento dell’incarico di Direttore dell’Azienda; 

2. Di approvare, per l’effetto, lo schema di avviso pubblico di cui all’allegato “A” della presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di contratto da stipularsi con il 
Direttore che sarà individuato alla conclusione della procedura avviata con l’avviso pubblico; 

4. Di dare atto che la relativa spesa sarà imputata sul capitolo n.10201 “prestazioni di lavoro e relativi 
contributi” del bilancio di Esercizio Provvisorio 2020; 

5. Di demandare al Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, la pubblicazione dell’Avviso sul sito 
istituzionale dell’Azienda ed in “Amministrazione Trasparente”, nonchè gli ulteriori adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto; 

6. Di comunicare al Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, quanto 
richiesto con la citata nota del 16/1/2020 prot. n. 7113/11AG; 

7. Di nominare Responsabile del procedimento il dott. Massimo Cristallo; 
8. Di dare atto che l’esito della procedura selettiva sarà comunicato alla Giunta Regionale ai fini della 

designazione a Direttore dell’Azienda ai sensi dell’art. 2 comma 2 quater della L.R. 31/2010 e commi 
7 e 8 dell’art. 2 L.R. 31/2010;   

9. Di dare atto che la presentazione della domanda di partecipazione all’avviso dovrà pervenire, a pena 
di esclusione, entro le ore 12 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul sito istituzionale dell’ATER di Matera;  

10. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza della nomina 
per garantire il normale funzionamento dell’attività dell’Azienda. 

 
                                                           L’AMMINISTRATORE UNICO 

                (Avv. Lucrezia Guida)       
  
 
 
 



 
 
La presente Deliberazione N° 0010/2020 del 04/02/2020 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 04/02/2020 per rimanere pubblicata per giorni 15 

(quindici). 

 
 

Matera, lì _______________ 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(Dott.Francesco Zunino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

